
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
TRANSPORTE

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 802/2016, publicada no DOE Nº 33.278 DE 
26/12/2016, sobre o protocolo nº 132966.
ONDE SE LÊ: nos periodos de 18 a 20/12/16
LEIA SE: no periodo de 20 a 22/12/16

Protocolo: 134717

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 862/2016–CAF/GDP- ARCON, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO CI N.º 195/2016-ARCON/GTH;
RESOLVE:
I – SUSPENDER, por motivo de serviço, o gozo de férias da servidora 
CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, Matrícula N°54188342/1, 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, correspondente 
ao exercício 2016/2017, concedida através da PORTARIA Nº 
771/2016-ARCON/PA-CAF, de 17/11/2016, publicada no DOE N° 
33.253, de 28/11/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 134322

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 308 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, OFIR SALES RAMOS matrícula nº 19933/1, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, para responder 
pelo cargo de Coordenador (DAS-4), no período de 02/01 à 
31/01/2017, em virtude de férias da titular EDITH BAENA 
PIQUEIRA DE MELLO, matrícula nº 5870542/6.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 134822

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2017 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através do seu Pregoeiro (a) ANDRE RABELO 
QUEIROZ, designado pela Portaria n° 46/2016 de 22 de 
fevereiro de 2016, comunica que realizará o processo licitatório 
na  modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO, POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação na modalidade pregão Eletrônico, 
tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada 
nos serviços de locação continuada e eventual de veículos 
automotores terrestre, para o atendimento das necessidades 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP na região metropolitana de Belém e interior 
do estado (Marabá, Redenção e Itaituba), de acordo com as 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
DATA DE ABERTURA: DIA 16 DE JANEIRO DE 2017, AS 09:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 16 de JANEIRO de 
2017 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.comprasgovernamentais.gov.br
ANDRE RABELO QUEIROZ
Pregoeiro (a)

Protocolo: 134767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 305 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o artigo 72, III da Lei 5.810/94;
Considerando o Processo 2016/523926
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor FERNANDO AUGUSTO PAULINO, 
matrícula funcional n° 57210620/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, 08 (oito) dias de Licença Nojo, no período 
de 08/12 a 15/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 134831
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 034/2013

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PEQUENOS 
AGRICULTORES RURAIS DE SANTO ANTONIO DE URUCURI
OBJETO DE CESSÃO: PRORROGAR A VIGENCIA DO TERMO DE 
CESSÃO N°034/2013 ATÉ 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2016
VIGÊNCIA: 01/01/2017 A 31/12/2019
FORO: BELÉM
CORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo: 134776

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  0901/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  060/2016 – DEAF, datado de 
28.12.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora, SONIA MARIA FREITAS DE 
SOUZA, matrícula nº 3167607/1, Auxiliar Administrativo , no 
período de: 02.01.2017 a 31.01.2017 correspondente ao período 
aquisitivo de 2000/2003.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela  Presidência

PORTARIA Nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 28 de dezembro de 2016.

Protocolo: 134920
PORTARIA Nº  0898/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  0215/2016 – GEO-1, datado 
de 21.12.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor,  TOMAZ DE NAZARÉ SENA 
FERREIRA, matrícula nº 31655015/1,  Agrimensor, no período de 
01.02.2017 a 02.03.2017,correspondente ao período aquisitivo 
de 15.11.1980 a 14.11.1985
 Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela  Presidência

PORTARIA Nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em  28 de dezembro de 2016

Protocolo: 134924
ERRATA DA PORTARIA Nº 871/16, DE 06.12.2016

Publicada no DOE nº 33267/16 de 09.12.2016
Onde se lê:  matrícula nº 3167682/1
Leia-se:  matrícula nº 3166821/1

Protocolo: 134908
PORTARIA Nº 0899/2016

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0214/2016 – GEO -1, de 
20.12.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR  o servidor, JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, Técnico 
Agrimensor, matrícula nº 80845074/1, para responder pela 
Gerência de Georreferenciamento Operacional/GEO-1, no 
período de 02.01.2017 a 31.01.2017, na ausência do titular JOSÉ 
ELI DA COSTA, matrícula nº 3168131/1 por motivo de Férias.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Portaria 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITER-
PA,28 de dezembro de 2016.             

Protocolo: 134915
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 

001/2017-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
-  CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 


